

BEZ VODY NIE JE ŽIVOT



**Bez vody nie je život na Zemi možný.
Plytvajúci Stredoeurópania si tento fakt neuvedomujú.
Pre stá milióny ľudí na svete je však kľúčom
ku každodennému prežitiu.**

Aj slovenské organizácie pomáhajú vo svete ľuďom, ktorí sú problémami s vodou zasiahnutí najviac. Zoznámme sa s ich prácou a skúsme si spoločne uvedomiť hodnotu vody aj u nás. Ak tak neurobíme, môžeme sa v priebehu krátkeho času ocitnúť na planéte, na ktorej bude život čím ďalej ťažší.



25%
LUDÍ NA ZEMI BUDE MAŤ
V ROKU 2050 PROBLÉM
DOSTAŤ SA K NEZÁVADNEJ
PITNEJ VODE.¹ PREDPOKLAD OSN

10%
LUDÍ NA SVETE NEMÁ
UŽ TERAZ PRÍSTUP
K PITNEJ VODE.²

70%
ZDROJOV VODY
VYUŽÍVAME PRE POTREBY
POĽNOHOSPODÁRSTVA.³



Foto: archív eRko - Dobrá novina, Keňa

90%
VŠETKÝCH PRÍRODNÝCH
KATASTROF SÚVISÍ S VODOU.⁴

ČLOVEK V OHROZENÍ

IRAK. Naliať si pohár vody, ísť na toaletu, vyčistiť ranu, umyť ruky. V Kurdistane na severe Iraku vo väčšine škôl voda netečie. Človek v ohrození preto v irackej oblasti Zumar rekonštruuje školy. Mnohé deti kvôli konfliktu dlho na vyučovanie nechodili a prítomnosť ISIS v nich zanechala mnoho tráum. Aj preto ich chceme vrátiť do škôl a normálneho života.



Foto: archív Človek v ohrození, Južný Sudán

KEŇA. Ak na mieste rastú, zabírajú pôdnej erózie a poskytujú útočisko morským živočíchom. Ak ich vyrúbu, často to vedie k povodňam, rybníky splynú s oceánmi a rodina príde o prísun jedla. Ochrana mangrovníkov na pobreží Kene sa Človek v ohrození venuje už od roku 2012. Za štyri roky vysadili viac ako 200-tisíc mangrovnickových stromov a pomohli tak tisícom rybárov získať znova zdroj obživy.

JUŽNÝ SUDÁN. Ako sa starať o pôdu, diverzifikovať plodiny, uskladniť semená či používať nízkonákladové zavlažovacie techniky? Takéto tréningy pre chudobné rodiny robil Človek v ohrození na severozápade Južného Sudánu v oblasti Aweil. ■

eRko



Vo vyprahutej Turkane na severo-západe Kene sa nachádza najväčšie púštne jazero na svete. Jeho vody sú slané, ako aj voda v niektorých studniach vyvrtaných pozdĺž korýt riek. Voda je tu preto vzácnym a nepredvídaným zdrojom.

Aj preto vstúpila Dobrá novina (rozvojový program o.z. eRko) pred rokmi do partnerstva s Katolíckou diecézou Lodwar. Keď sa v dedine s jednou studňou pokazí pumpa, ľudia musia prejsť priemerne 6 km k ďalšiemu vodnému zdroju. V porovnaní s minulosťou, keď ženy a deti trávil hodiny a hodiny chodením po špinavú vodu k nevelmi bezpečným vodným zdrojom, je to ale významný posun vpred. Skúsení vodní technici už roky neprestajne sprístupňujú

ľuďom a ich zvieratám čistú vodu, zaúčajú ich do jednoduchých opráv vodných púmp a inštalujú solárne vodné a osvetľovacie zariadenia. V Turkane je funkčných približne 800 vodných zdrojov, pričom vodný tím Caritas Lodwar opraví ročne asi polovicu z nich. Tímoví sociálni pracovníci rozhovormi o hygiene nielenže zlepšujú zdravie ľudí, ale pomáhajú im nachádzať aj nové riešenia, ako zvládať narastajúce suchá bez zdrvivých dopadov na rodinu. ■

1) OSN, <http://www.undp.org/content/undp/en/home/sustainable-development-goals/goal-6-clean-water-and-sanitation.html>

2) Action Against Hunger - <http://www.actionagainsthunger.org/world-water-day-2014>

3) OSN - <http://www.unwater.org/water-facts/water-food-and-energy/>

4) OSN - <http://www.unwater.org/water-facts/disasters/>

ADRA SLOVENSKO



ADRA pôsobí v 130 krajinách sveta. ADRA Slovensko pomáha už takmer 25 rokov. Riešime príčiny chudoby a pomáhame najmä cez sociálne podnikanie. Učíme ľudí v núdzi a chudobné komunity, ako sa postaviť na vlastné nohy.



Foto: archív ADRA Slovensko, Moldavsko

V oblasti vody sme tento rok úspešne dokončili projekt v Moldavsku, kde iba tretina obyvateľstva má prístup k nezávadnej pitnej vode. Pripojenie k verejnej kanalizácii na vidieku má len 1 %

ľudí. Závadná voda a zlá hygiena tu spôsobujú vysokú chorobnosť. Často choré deti vymieškávajú hodiny v škole, a tým sa zhoršuje aj ich vzdelanie a budúcnosť. Od roku 2015 sa

nám podarilo zabezpečiť prístup k pitnej vode v regióne Hincesti, inštalovať vodné filtre a zlepšiť hygienické podmienky pre deti v škôlkach a školách či pripojiť ľudí k čističkám vody.

ADRA Slovensko pomáha zabezpečovať pitnú vodu aj počas humanitárnych kríz. Tento rok sme sa zapojili do projektu Spolu pre Keňu, ktorý aktuálne pomáha ľuďom prežiť extrémne sucho v Keni.■

SAVIO



Vďaka verejnej zbierke Tehlička mohlo SAVIO postaviť studňu pre nemocnicu v Južnom Sudáne. SAVIO tiež vyhlúbilo a prevádzkuje studne v centre pre deti z ulice Bosco Boys v Nairobi, Keňa a pre školu v N'Djamena, Čad. V Ekvádore prispelo na vybudovanie hygienických zariadení v Tuuti Entsa.



Foto: Adriana Kerestešová, Južný Sudán

SAVIO tiež pôsobí v mestách Marsabit a Korr na severe Keny. Obyvateľstvo tu žije pastierskym spôsobom života, denne kráčajú desiatky kilometrov, aby v púštnom prostredí našli pre doby-

tok vodu a pastvu. Oblasť zasiahlo rozsiahle sucho. Dôsledkom toho umieral pastierom dobytok, ľudia trpeli podvýživou, situácia viedla k hladomoru. Zapojením sa do iniciatívy Spolu pre Keňu podporilo SAVIO výživový program pre podvyživené deti predškolského veku.

Vďaka rekonštrukcii polorozpadnutej základnej školy Bakindo Primary School v Južnom Sudáne a vyriešeniu hygienickej situácie vybudovaním toaliet pre žiakov sa zlepšila dochádzka detí do školy.■

(Zdroje: The UN World Water Development Report 2015, Water for a Sustainable World (dostupné z <http://unesdoc.unesco.org/images/0023/002318/231823E.pdf>), savio.sk)



Foto: archív UNICEF, Haiti



UNICEF

UNICEF je celosvetová organizácia, ktorá sa zameriava na dlhodobú a systematickú pomoc deťom vo svete už vyše 70 rokov. Na Slovensku je UNICEF od roku 1993 zastúpený samostatným národným výborom.

ČISTÁ VODA BY NEMALA BYŤ VÝSADOU. Jedným z našich hlavných cieľov je do roku 2030 zabezpečiť dostupnosť vody a hygieny pre všetkých a trvalo udržateľné hospodárenie s vodou.

Pracujeme vo viac ako 100 krajinách, aby sme zlepšili prístup k bezpečnej, čistej vode a sanitárnym zariadeniam, poskytujeme čistú vodu po katastrofách a podporujeme hygienické návyky v školách a komunitách.

Prístup k pitnej vode zabezpečujeme pre viac ako 1,5 milióna ľudí na východe Ukrajiny, vo vládnych, aj mimovládnych oblastiach, vrátane prepravy vody tým, ktorí sú od nej odrezaní.

Nový projekt v Burundi pomáha v spolupráci so známou americkou speváčkou Beyoncé zlepšiť hygienickú výchovu a vybudovať studne, vodné a sanitárne zariadenia v školách. Choroby súvisiace s vodou a hygienou tam patria medzi hlavné príčiny úmrtí detí. Jedno z 12 detí zomrie v tejto krajine pred dosiahnutím veku 5 rokov.

Po vypuknutí cholery v Jemene sme boli hneď na mieste. Otvorili sme centrá na jej liečbu, opravujeme vodné siete a realizujeme kampane na podporu hygieny.■

3,6 mil. ľudí
ZOMRIE ROČNE NA
OCHORENIA SÚVISIACE
S VODOU.⁵



SLOVENSKÁ KATOLÍCKA CHARITA

Obyvatelia mesta Šingál v severnom Iraku, ktorým sa podarilo pred teroristami z Islamského štátu utiecť, skončili v táborech v okolí irackého mesta Duhok alebo v susednej Sýrii. Približne 5 000 z nich momentálne našlo útočisko v jezidskom posvätnom mieste – Šerfadin.

Jezidi, ktorých náboženstvo predstavuje kombináciu starodávnych náboženstiev Mezopotámie, sú v Iraku veľmi malou náboženskou skupinou, ktorá je obeťou genocídy zo strany ISIS. Pri útoku ISIS na Šerfadin boli zničené studne, ktoré miestnym obyvateľom poskytovali pitnú vodu. Nedostatok vody predstavoval nebezpečenstvo infekčných

chorôb a s príchodom leta, kedy teploty dosahujú až 50°C, znamenal deficit vody aj ohrozenie života. Slovenská katolícka charita sa preto rozhodla obnoviť zničené studne, a tak priniesť pitnú vodu ľuďom v núdzi. Obnovila vrty, kúpila generátory, čerpadlá a postavila nad nimi prístrešok, ktorý zaručí ich ochranu a dlhodobé fungovanie.■



Foto: archív SKCH, Irak

200 mil.

HODÍN DENNE STRÁVIA
SPOLU ŽENY V AFRICKÝCH
KRAJINÁCH NOSENÍM VODY.

ROVNAKÝ ČAS TRÁVIA ŽENY
V SEVERNEJ AMERIKE
NAKUPOVANÍM.⁵



Foto: archív Food for the Hungry, Etiópia

6,5 KM INTEGRA

DENNE PREJDE AFRICKÁ
ŽENA KVÔLI VODE
A PRENIESIE PRITOM ASI
20 LITROV VODY.⁵



Nedostatok vody, úrody, hlad. Asi 49 miliónov ľudí trpí následkami najhoršieho sucha za posledných 30 rokov, ktoré postihlo africký kontinent, najmä Etiópiu, Keňu a Somálsko. Sucho prehlbuje podvýživu obyvateľstva, neúroda dvíha ceny potravín.

V Etiópii sme doposiaľ rozdali potraviny v regiónoch Amhara a Oromia viac ako 400-tisíc ľuďom. Zabezpečili sme jedlo pre podvyživené deti predškolského veku v škôlkach a zdravotníckych zariadeniach v oblasti Turkana v Keni, ktorá je jednou z najchudobnejších oblastí krajiny.

Budujeme a opravujeme studne a vodné zdroje, čím zabezpečujeme prístup ľudí a zvierat k vode.

Pomáhame komunitám pri osvojovaní si hygienických návykov a dodávame zásobníky vody zdravotným strediskám, ktoré sa nachádzajú v oblastiach zasiahnutých suchom. Mapujeme aj potreby chovateľov zvierat, farmárom poskytujeme poľnohospodárske semená a krmivo pre hospodárske zvieratá. V 2000 domácnostiach sme doplnili počty dobytka.■

5) OSN – <http://www.unwater.org/water-facts/>

Platforma mimovládnych rozvojových organizácií (PMVRO) združuje 26 organizácií, ktoré pomáhajú ľuďom v rozvojových krajinách a na Slovensku. Ich hlavnými aktivitami je realizácia projektov rozvojovej spolupráce, humanitárnej pomoci a globálneho vzdelávania.

Kampaň Bez vody nie je život je súčasťou európskeho projektu Médiá pre rozvoj, ktorý financuje Európska komisia. Prezentované názory nemusia byť v zhode s názormi donora.

Zalomenie a layout: Martin Malina | www.martinmalina.sk



Under the patronage of
Slovak Commission
for UNESCO
Pod záštitou
Slovenskej komisie
pre UNESCO



Platforma mimovládnych
rozvojových organizácií
Slovak NGO Platform

Media4Development